
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЭЛЬБАРУСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

07.03.2024 г. № 25-УВР

Об организованном приеме заявлений в 1-ый класс

В соответствии со статьей 55 главы 6, статей 67 главы 7 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Минпросвещения России от 02.09.2020 г. №458 «Об утверждении Порядка приема 
граждан на обучение по общеобразовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 08.10.2021 № 707 "О внесении изменений в приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования", Постановлением 
администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
от 21.03.2023 г. № 281 «Об утверждении Положения об организации учета детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на территории Мариинско- 
Посадского муниципального округа» (с изменениями, внесенными постановлениями от 
01.03.2024 г. №260, Уставом МБОУ «Эльбарусовская СОШ», Правилами приема 
граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в МБОУ «Эльбарусовская СОШ», с целью 
обеспечения законных прав граждан Российской Федерации на получение 
общедоступного бесплатного общего образования, проведения организованного приема в 
первый класс, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить сроки приема заявлений в 1-й класс на 2024-2025 учебный год в 
следующие сроки:
1.1. Прием заявлений в первый класс МБОУ «Эльбарусовская СОШ» Мариинско- 
Посадского района для граждан, проживающих на закрепленной постановлением 
администрации Мариинско-Посадского муниципального округа от 01.03.2024 г. № 260 «О 
внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского района 
Чувашской Республики от 21.03.2024 №281 «Об утверждении Положения об 
организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 
территории Мариинско-Посадского района» территории, провести с 1 апреля по 30 июня 
2024 года в соответствии с графиком приема документов (Приложение № 1).



Закрепленные территории - деревни: Эльбарусово, Первые Синьялы, Ускасы, Средние 
Бокаши, Ильменькасы, Вурманкасы, село Тогаево, посёлок Придорожный кордон, 
Карабаши, Девлетгильдино, Вурман-Пилемчи.

1.2. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений на 
обучение в первый класс начать с 6 июля текущего года до момента заполнения 
свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

1.3. Организовать запись в 1 класс на 2024-2025 учебный год детей, достигших к 
1 сентября 2024 года возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 лет, 
проживающих на закрепленной за МБОУ «Эльбарусовская СОШ» территории.

2. Утвердить перечень документов для приема в 1 класс для граждан, проживающих на 
закрепленной территории.

Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий 
представляют следующие документы:

• копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 
ребенка или поступающего;

• копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 
родство заявителя;

• копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) 
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по 
образовательным программам начального общего образования ребенка, в которой 
обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

• копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 
необходимости);

• копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства 
или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме 
документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на 
обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 
территории);

• копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 
подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 
документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

3. Назначить ответственным за прием и регистрацию документов секретаря Егорову С.П.
4. Секретарю Егоровой С.П.:
4.1. Прием документов осуществлять в Журнале регистрации заявлений и принятых



документов для зачисления в школу.
4.2. Приказ о зачислении в первый класс оформить в течении трех рабочих дней после 
завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.
4.3. Зафиксировать подписью родителей (законных представителей) обучающегося 
согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка.
4.4. Обеспечить функционирование «горячей линии» по телефону 8(83542) 39-2-42, по 
вопросам приема детей на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.
5. Ответственной за сайт школы Ивановой М.А.на официальном сайте школы в сети 
«Интернет» создать баннер и разместить информацию о:

• перечне документов для приема в 1 класс;
• количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента 

издания распорядительного акта;
• наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.
6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора 
по УВР Сарбаеву О.Г.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

■ШйГЬ'Я'

G

О.Г.Сарбаева

О.Г. Сарбаева

М.А.Иванова

С.П. Егорова


